


Edição 944 | Ano 8
13 de agosto de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO 83-2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ERRATA
ERRATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 3JCEPZJC-LNF4WLKM-N2KMW8BS-E07S91JI
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

       Gabinete do Prefeito
_____________________________________________________________________________________

DECRETO Nº 083/2021 de 13 de Agosto de 2021.

Dispõe  sobre  a  Nomeação  dos  Membros  do

Conselho  de  Alimentação  Escolar  -  CAE  do

Município de Acajutiba e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ACAJUTIBA - ESTADO DA BAHIA,  no uso de

suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal do Brasil, na forma prevista

na  Lei  Orgânica  do  Município  e  na  Legislação  correlata,  vem  por  meio  deste  Ato

administrativo, 

CONSIDERANDO,  a  necessidade  de  fiscalizar  e  controlar  a  aplicação dos  recursos

destinados a Alimentação Escolar e o que dispõe a Resolução nº 6, de 8 de maio de 2020,

em seu Art. 43, onde a Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer e a Prefeitura

Municipal devem instituir, no âmbito de sua respectiva jurisdição administrativa, o CAE,

órgão colegiado de caráter fiscalizador, permanente,  deliberativo e de assessoramento,

composto por membros titulares e suplentes dos respectivos segmentos;

CONSIDERANDO, o teor da Lei Municipal nº 23 de 30 de março de 2010, que cria o

Conselho  de  Alimentação  Escolar,  tendo  como  finalidade  assessorar  o  Governo

Municipal na execução do Programa de Assistências e Educação Alimentar – PNAE junto

aos  Estabelecimentos  de  Educação  Infantil  e  de  Ensino  Fundamental,  motivando  a

participação de órgão e da comunidade na consecução de seus objetivos.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os membros Titulares e Suplentes dos respectivos segmentos,

contendo as seguintes representações:

I – Representantes do Poder Executivo Municipal:

Titular – Jamille Araújo de Jesus

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajuiba – Bahia – CEP: 48360-000

Email.: gapre@acajuiba.ba.gov.br

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 944 | Ano 8
13 de agosto de 2021

Página 3

DECRETO 83-2021

Certificação Digital: 3JCEPZJC-LNF4WLKM-N2KMW8BS-E07S91JI
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

       Gabinete do Prefeito
_____________________________________________________________________________________

Suplente – Samay Conceição Santos

II – Representantes de Entidades dos Trabalhadores da Educação e Discentes:

Titular – Edinei Baptista Santos

Suplente – Patrícia Mendes Lins

Titular – Alberto Pinheiro

Suplente – Cássia Bispo dos Santos

III – Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica:

Titular – Angela Santos do Nascimento Lima

Suplente – Luzia Pereira dos Santos

Titular – Joedna Mendes Melo

Suplente – Maria Elza Santos da Conceição

IV – Representantes de Entidades Civis Organizada:

Sindicato  dos  Trabalhadores  Rurais  Agricultores  e  Agricultoras  Familiares  de

Acajutiba/BA

Titular – Maria Estela Conceição dos Santos

Suplente – Aline da Conceição dos Santos

Associação Grupo de Aprendizes em Percussão de Acajutiba – GUAPA

Titular – Eduardo Silva de Santana

Suplente – Marcos Antônio Sales Vitório

Art. 2º - Ficam nomeados o Presidente e o Vice – Presidente do Conselho do CAE:

PRESIDENTE: Edinei Baptista Santos

VICE – PRESIDENTE: Eduardo Silva de Santana

Art. 3º - Em conformidade com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução nº 6, de 8 de maio de

2020, os membros do CAE terão mandato de 4 (quatro) anos, podendo ser reconduzidos

de acordo com a indicação dos seus respectivos segmentos.

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajuiba – Bahia – CEP: 48360-000

Email.: gapre@acajuiba.ba.gov.br

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 944 | Ano 8
13 de agosto de 2021

Página 4

Certificação Digital: 3JCEPZJC-LNF4WLKM-N2KMW8BS-E07S91JI
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

       Gabinete do Prefeito
_____________________________________________________________________________________

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições

em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Acajutiba - BA, 13 de agosto de 2021.

Alexsandro Menezes de Freitas

Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajuiba – Bahia – CEP: 48360-000

Email.: gapre@acajuiba.ba.gov.br

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 944 | Ano 8
13 de agosto de 2021

Página 5

Certificação Digital: 3JCEPZJC-LNF4WLKM-N2KMW8BS-E07S91JI
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

       Gabinete do Prefeito
_____________________________________________________________________________________

ERRATA CONVÊNIO 02/2021 DE COOPERAÇÃO MÚTUA  

Termo de Convênio 02/2021 entre os Municípios de Acajutiba e Esplanada, das 
Servidoras Cristiane dos Santos Moreira Bispo e Saimara Sampaio Luz.

 ONDE SE LÊ:

‘’ no dia 20 de janeiro  de 2021 e término em 31 de Dezembro de 2022’’

 LEIA-SE:

‘’ no dia 20 de janeiro  de 2021 e término em 31 de Dezembro de 2021.”

Alexsandro Menezes de Freitas

Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajuiba – Bahia – CEP: 48360-000

Email.: gapre@acajuiba.ba.gov.br

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 944 | Ano 8
13 de agosto de 2021

Página 6

ERRATA

Certificação Digital: 3JCEPZJC-LNF4WLKM-N2KMW8BS-E07S91JI
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO 83-2021

	ERRATA
	ERRATA 


		2021-08-13T16:30:50-0300




